

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TUY PHƯỚC
Số: 51 /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Tuy Phước, ngày 14 tháng 5 năm 2013

BÁO CÁO

Sơ kết 6 tháng thực hiện Kế hoạch tổng kiểm tra và mở đợt cao điểm vận động toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn huyện

Thực hiện Kế hoạch tổng kiểm tra và mở đợt cao điểm vận động toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (VK, VLN, CCHT) ban hành kèm theo Quyết định số 565/QĐ-UBND, ngày 16/10/2012 của UBND tỉnh. Qua 6 tháng tổ chức triển khai thực hiện, UBND huyện báo cáo tình hình triển khai và kết quả thực hiện như sau:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện

Sau khi UBND tỉnh ban hành và tổ chức triển khai Kế hoạch tổng kiểm tra và mở đợt cao điểm vận động toàn dân giao nộp VK, VLN, CCHT, UBND huyện đã ban hành kế hoạch và chỉ đạo tổ chức triển khai quán triệt nội dung Kế hoạch cho UBND các xã, thị trấn, các phòng, ban, ngành, Mặt trận và đoàn thể huyện; đồng thời thành lập Ban chỉ đạo của huyện, theo đó giao Công an huyện là Cơ quan thường trực giúp UBND huyện theo dõi hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các ban, ngành, đoàn thể huyện thực hiện và sơ, tổng kết theo quy định.

2. Công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể huyện

a. Đối với Công an huyện

Đã xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai quán triệt cho toàn lực lượng từ huyện đến cơ sở gồm Công an các xã, thị trấn, Công an viên nhằm phổ biến các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh, Bộ Công an, Công an tỉnh và các văn bản chỉ đạo của UBND huyện; chỉ đạo lực lượng Công an các xã, thị trấn tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền cơ sở trong chỉ đạo các hội, đoàn thể địa phương phối hợp tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền vận động toàn dân giao nộp VK, VLN, CCHT; phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa Công an và Quân đội trong việc thu gom, xử lý VK, VLN, CCHT; thực hiện công tác kiểm tra, rà soát VK, VLN, CCHT trong lực lượng Công an từ huyện đến Công an các xã, thị trấn để đề nghị Công an cấp trên cấp đổi giấy phép sử dụng mới, đồng thời chấn chỉnh công tác quản lý CCHT ở Công an cơ sở xã, thị trấn.

b. Đối với Ban Chỉ huy Quân sự huyện

Tổ chức quán triệt Kế hoạch tổng kiểm tra và mở đợt cao điểm vận động toàn dân giao nộp VK, VLN, CCHT của UBND tỉnh, UBND huyện đến toàn đơn vị và cơ quan Quân sự các xã, thị trấn, dân quân tự vệ để tổ chức thực hiện, thường xuyên phối hợp với lực lượng Công an huyện phân công trách nhiệm trong công tác

tiếp nhận, thu gom, phân loại và tiêu huỷ theo đúng quy định. Tổ chức kiểm tra hướng dẫn huấn luyện về quân khí cho cán bộ Quân sự các xã, thị trấn và dân quân tự vệ về công tác tiếp nhận, thu gom, phân loại VK, VLN, CCHT để nghị và chuyển giao cơ quan quân sự cấp trên tiêu huỷ theo quy định.

c. Các ban, ngành, đoàn thể huyện

Đã tổ chức triển khai quán triệt nghiêm túc ở ban, ngành, hội, đoàn thể mình về kế hoạch mò đợt cao điểm vận động toàn dân giao nộp VK, VLN, CCHT. Thực hiện tốt công tác phối hợp tuyên truyền, vận động ở các hội, đoàn thể cơ sở tuyên truyền sâu rộng trong quần chúng nhân dân về các văn bản quy định của Nhà nước về quản lý sử dụng VK, VLN, CCHT để cán bộ và nhân dân phát hiện, thu nộp VK, VLN, CCHT tàng trữ và sử dụng trái phép.

3. Kết quả công tác vận động nhân dân giao nộp VK, VLN, CCHT

Theo kết quả tổng hợp tình hình báo cáo của cơ quan Công an huyện, 6 tháng qua đã vận động thu hồi gồm 4 khẩu súng quân dụng trong đó: 01 khẩu K59 và 6 viên đạn, 01 khẩu Col 45 (độ ché) 02 khẩu súng Bút (Pilot) và 02 viên đạn, 14 viên đạn AK, 131 viên đạn K54. Ngoài ra lực lượng có liên quan đã kiểm tra và phát hiện xử lý 01 trường hợp dùng xung điện xiết máy để đánh bắt thuỷ sản vi phạm Chỉ thị 01/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, phạt tiền 3 triệu đồng, tịch thu 01 bộ kích điện rà cá, tiêu huỷ theo quy định.

4. Nhận xét, đánh giá

- Nhìn chung qua 6 tháng tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch tổng kiểm tra và mò đợt cao điểm vận động toàn dân giao nộp VK, VLN, CCHT đã được các ban, ngành, đoàn thể huyện và các cấp ủy, chính quyền cơ sở tổ chức triển khai nghiêm túc; trong đó lực lượng Công an và Quân đội huyện là nòng cốt và đã làm tốt chức năng tham mưu UBND huyện ban hành văn bản chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả. Tình hình dùng thuốc nổ khai thác thuỷ sản, mua bán, khai thác phế liệu, cưa đục đầu đạn giảm hǎn; ý thức chấp hành pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT trong cán bộ và nhân dân được thực hiện nghiêm túc, tích cực ủng hộ, góp phần đảm bảo tình hình ANCT-TTATXH, thúc đẩy phát triển kinh tế ở địa phương.

- Tuy nhiên trong quá trình thực hiện kế hoạch vận động toàn dân giao nộp VK, VLN, CCHT còn tồn tại một số vấn đề đó là:

+ Công tác tuyên truyền pháp luật về quản lý VK, VLN, CCHT còn yếu chưa được thường xuyên liên tục, chưa tạo được phong trào rộng khắp nên hiệu quả công tác vận động toàn dân giao nộp VK, VLN, CCHT đem lại chưa cao.

+ Một số cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thiếu sự phối hợp chặt chẽ, triển khai chưa đồng bộ, còn có tư tưởng ỷ lại, trông chờ lực lượng Công an, Quân đội thực hiện là chính nên hiệu quả đem lại chưa cao.

5. Một số nhiệm vụ cần thực hiện trong thời gian tới

- Tiếp tục tập trung tuyên truyền và tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch tổng kiểm tra và mở đợt cao điểm vận động toàn dân giao nộp VK, VLN, CCHT của UBND tỉnh, UBND huyện và kế hoạch của Công an tỉnh nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT ở địa phương.

- Các ban, ngành, hội, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn tuỳ theo chức năng, nhiệm vụ của mình tích cực phối hợp và tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên mình bằng nhiều hình thức để họ tham gia tự giác giao nộp và vận động thu hồi VK, VLN, CCHT.

- Các cơ quan thông tin, truyền thanh từ huyện đến các xã, thị trấn tiếp tục tuyên truyền các văn bản pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND huyện về vận động toàn dân tự giác giao nộp VK, VLN, CCHT.

- Lực lượng Công an và Quân sự huyện làm tốt hơn nữa chức năng tham mưu giúp UBND huyện chỉ đạo tiếp tục thực hiện kế hoạch này; đồng thời tăng cường công tác kiểm tra phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và phối hợp các ngành chức năng thực hiện tốt công tác thu hồi VK, VLN, CCHT không để xảy ra việc mua bán, tàng trữ sử dụng VK, VLN, CCHT trái phép trên địa bàn huyện.

6. Đề xuất, kiến nghị

Trên địa bàn huyện, tình trạng một số người trước đây có mua súng săn, súng hơi đã được cơ quan Công an cấp giấy phép sử dụng, nay đã được thu hồi giấy phép nhưng ở đâu đó từng lúc, từng nơi một số người vẫn còn lén lút săn bắn, không tự giác giao nộp nên rất khó khăn cho công tác vận động thu hồi. Do vậy, đề nghị UBND tỉnh xem xét có chủ trương trích kinh phí để mua lại hoặc hỗ trợ cho họ một phần để họ tự giác giao nộp.

Trên đây là báo cáo Sơ kết 6 tháng thực hiện Kế hoạch tổng kiểm tra và mở đợt cao điểm vận động toàn dân giao nộp VK, VLN, CCHT trên địa bàn huyện. Kính báo cáo UBND tỉnh và phòng chức năng Công an tỉnh theo dõi./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh; (báo cáo)
- CA tỉnh; (báo cáo)
- TT HU, TT HDND huyện; (báo cáo)
- LD UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LDVP;
- Lưu: VT; CVVP K6.



